CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (25/08/2025), com início às 15h44,  1
realizou-se a Reunião Ordinária do COMUS (Conselho Municipal de Saúde), com a participação dos 2

novos conselheiros. A presidente, Sra. Karina, abriu a reunião passando a palavra ao Dr. Daniel Freitas, 3
que abordou a organização das eleições para conselheiros, destacando a participação satisfatória dos 4

munícipes nesta eleição. Informou que, ao longo da gestão, será discutido o Regimento Interno e 5
sugeriu que, para as próximas eleições, sejam publicados editais de convocação. O Sr. Valter 6

concordou com a sugestão e acrescentou que o conselho existe para contribuir com a organização e 7
funcionamento das ações, prezando sempre pela segurança jurídica e pelo cumprimento do Regimento 8

Interno. Ressaltou que este deve orientar sobre a abertura do processo eleitoral, definindo os critérios 9
para escolha dos novos membros e as categorias elegíveis. Sugeriu ainda que os ofícios das eleições do 10

COMUS sejam enviados a todas as entidades do município. Sra. Karina, ressaltou que para evitar 11
omissões e garantir a participação da população e que a eleição foi amplamente divulgada por diversos 12

meios de comunicação. Relatou ainda que presidiu o Conselho de Direitos da Mulher do Município de 13
Jacareí, e que no último pleito eleitoral do CMDM, houve a publicação de um edital de convocação no 14

Boletim Oficial da cidade. Informou que, quanto à organização das eleições do COMUS, o processo 15
seguiu exatamente o padrão da eleição anterior. Destacou que a gestão 2025–2028 está no início e que 16

será retomado o trabalho dos Conselheiros para atualização do Regimento Interno, realizando as 17
adequações necessárias para que, no próximo pleito, seja lançado edital de convocação. Reforçou que a 18

gestão anterior não infringiu o regimento vigente e relatou que participou do processo eleitoral anterior, 19
quando nem todas as unidades de saúde foram contempladas com representatividade, sendo necessária 20

a realização de uma eleição complementar. Apontou ainda que, naquela ocasião, alguns sindicatos e 21
associações não demonstraram interesse em participar. Já no processo atual, a comissão empenhou-se 22
para garantir a maior representatividade possível. Enfatizou que esta nova gestão tem como objetivo 23

promover a atualização e adequação do Regimento Interno. A presidente Sra. Karina informou que a 24
ata da reunião anterior não foi lida em plenário, uma vez que os conselheiros antigos já não estavam 25

presentes. No entanto, a ata foi previamente enviada por e-mail a todos os conselheiros, para que 26
pudessem analisá-la e apontar ressalvas, caso existissem. Como não houve manifestações, entende-se 27

que a ata foi aprovada por todos os membros da gestão anterior. Na sequência, foi realizada a entrega 28
dos certificados aos novos conselheiros do COMUS, representantes dos usuários, eleitos no dia 29

15/08/2025. O Sr. Jair Santiago questionou a substituição do Sr. José Moreno pelo Sr. Sávio, alegando 30
possível conflito de interesses, visto que o Sr. Sávio atua como assessor na Câmara Municipal. Dr. 31

Daniel respondeu que o setor jurídico foi consultado e não identificou qualquer impedimento. A 32
presidente Sra. Karina abriu inscrições para candidatos à presidência do COMUS e foi eleita por 33

aclamação. Para a vice-presidência, candidataram-se o Dr. Daniel Freitas e o Sr. Jair Santiago. A 34
votação foi realizada por meio de cédulas, votando apenas os conselheiros titulares, respeitando a 35

paridade: 8 representantes dos usuários, 4 dos trabalhadores, e 4 dos gestores. O resultado foi um 36
empate, sendo aplicado o critério de desempate previsto no Regimento Interno, a idade. Assim, foi 37

eleito o Dr. Daniel Freitas, por ser o candidato de maior idade. Em seguida, foi aberta a inscrição para o 38
cargo de Secretária Executiva, sendo eleita por aclamação a Sra. Solange Faria. Nos informes, o Sr. Jair 39

Santiago questionou a legalidade de médicos clínicos gerais, no SIM (Serviço Integrado de Medicina) 40
assinarem como especialistas. Dra. Águida esclareceu que, na ausência de especialistas, é permitido 41

que outro profissional assine. O Sr.Alessandro Coimbra destacou o compromisso dos conselheiros com 42
os usuários. Sugeriu que a ata seja lida e assinada ao final de cada reunião, recomendou a presença de 43

um representante jurídico nas reuniões e a atualização do site da prefeitura, visando maior transparência 44
na comunicação. Ressaltou também a importância de que a Conferência de Saúde ocorra em conjunto 45

com o Plano Municipal de Saúde e solicitou a formação das comissões de fiscalização. A Sra. Karina 46
informou que a formação das comissões ficará para a próxima reunião, considerando que muitos 47

conselheiros titulares já haviam se ausentado. O Sr. Daniel Gatner sugeriu que a organização das 48
comissões seja iniciada no grupo de WhatsApp, para que todos estejam preparados na próxima reunião. 49

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

Todos os presentes concordaram. O Sr. Jair Santiago também questionou se existe algum plano de ação 50
em relação aos trotes recebidos nas UPAs, escolas, creches e unidades de saúde de atendimento 12 51

horas, onde ameaças anônimas têm causado preocupação entre os funcionários. A Dra. Águida 52
informou que já houve reunião com o prefeito Celso Florêncio para tratar do assunto e que, assim que 53

forem definidas medidas, as orientações serão repassadas às secretarias. A Sra. Raquel sugeriu que a 54
Guarda Municipal intensifique sua presença nos locais em que os funcionários estão recebendo  55

ameaças para garantir mais tranquilidade a todos. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada 56

às dezessete horas e dezenove minutos (17h19). Eu, Solange Faria, lavrei a presente ata. 57